(ö. 672/1273)

Mevleviyye tarikatının kurucusu,
mutasavvıf, alim ve şair.

_j

6 Rebiülewel604'te (30 Eylül1 207) Ho
rasan'ın Belh şehrinde dünyaya geldi (Fe
ridun-i Sipehsa lar, s. 22; Eflakl, 1. 73). öte
yandan Divan-ı Kebir'deki bir şiirinden
hareketle (lll, 49) Şems-i Tebriz! ile buluş
tuğunda (642/ 1244) altmış iki yaşında ol
duğu, dolayısıyla doğum tarihinin 580
(1184) olması gerektiği ileri sürülmüşse
de (G ö lpınarlı , ŞM, lll [ı 9591. s. 156-161).
Hellmut Ritter bu iddiayı geçerli bulma
mıştır (E/2 [ing ı. ıı . 393) Mevlana, Meş
nevfnin girişinde adını Muhammed b.
Muhammed b. Hüseyin ei-Belhi diye kay
detmiştir. Lakabı Celaleddin'dir.

orada Şeha
beddin es-Sühreverdi tarafından karşı
lanmış. Bağdat'tan Küfe yoluyla Hicaz'a
gitmek üzere iken Moğollar'ın Belh'i iş
gal ettiği haberini almıştır (Mena~ıbü 'L

'arifin, 1, 15-20) . Horasan şehirlerinin Mo
ğollar tarafından 617 (1220) yılında istila
edildiği bilindiğine göre Bahaeddin Ve
led'in Bağdat'ta bu tarihte bulunduğu an
laşılmaktadır. Ancak Efiakl'nin yolculu
ğun daha sonraki safhaları hakkında ver
diği tarihler bu bilgiyle çelişmektedir. Ef
laki, Bahaeddin Veled'in Hicaz'dan döner
ken Şam'a uğradığını.

Mevlana'nın
annesi Mümine Hatun Larende'de vefat
etmiş, defnedildiği yere daha sonra Ka
raman Mevlevlhanesi inşa edilmiştir. Fe
ridun-i Sipehsalar ise Mevlana'nın Kon
ya'ya geldiğinde on dört yaşında olduğu
nu belirtmiştir (Risale-i Sipehsalar, s. 14-
15) . Buna göre Bahaeddin Veled'in 618
(1221) yılında Konya'ya geldiği anlaşılmak
tadır. Sultan Veled ise hiçbir ayrıntıya gir
meden Bahaeddin Veled'in Hicaz'dan Rum
diyarına geldiğini ve Sultan Alaeddin Key
kubad'ın onu Konya'da ziyaret ettiğini
kaydetmekle yetinmiştir (İbtidaname, s.
241-242).

Devletşah'a göre bu görüşmede Feridüd
din Attar Mevlana için babasına. "Bu se
nin oğlun çok zaman geçmeyecek, alem
de yüreği yanıkiarın yüreğine ateşler sa
lacaktır" demiştir. Hellmut Ritter, Feri
düddin Artar'ın o tarihlerde muhteme
len hayatta olmadığını belirterek bu bu
luşmayı şüpheli görmüşse de (İA, lll, 53)

Attar'ın 618 (1221) yılına kadar yaşadığı
bilinmektedir (DİA, IV, 95)

Mevlana, ilk hanımı Gevher Hatun'un
ölümünden sonra Konyalı izzeddin Ali'
nin kızı Kira (Kerra, Gera) Hatun'la evlendi.
Dul olan ve Şemseddin Yahya adında bir
de çocuğu bulunan bu hanımdan Emir
Muzafferüddin Alim Çelebi ve Melike Ha
tun dünyaya geldi.

bunun üzerine Mevla
na, Seyyid Burhaneddin'e mürid olup do
kuz yıl ona hizmet etmiştir (a.g.e., I, 57)
EfiakL Seyyid Burhaneddin'in, buluştuk
larından bir yıl sonra Mevlana'yı zahir ilim
lerinde daha da ilerlemesi için Şam'a gön
derdiğini söyler. 630 (1233) yılında ger
çekleştiği anlaşılan bu seyahat sırasında
Seyyid Burhaneddin Konya'dan Kayseri'
ye kadar Mevlana'ya refakat etmiş, Mev
lana buradan Halep'e gitmiş, Seyyid Bur
haneddin ise geri dönmeyip Kayseri'nin
yöneticisi Sahib İsfahfıni'nin yanında kal
mıştır.

Sultan Veled'e ilim ve irfanda eşi benzeri
olmayan Mevlana'dan kendisini ayırmak
istediklerini. bu defa ortadan kaybolduk- ,
tan sonra kimsenin izini bulamayacağını
söyledi ve bir gün ansızın kayıplara karıştı
(Sultan Veled, s. 62, 64) . Şems-i Tebrizi'nin
bu ikinci kayboluşunun 645 (1247) yılın
da olduğu belirtilmektedir. Eflaki, Şems
kaybolmadan önce kendisine suikast te
şebbüsünde bulunulduğunu söyler. Şems,

Mevlana ile sohbet ederken yedi kişilik
bir grup hücrenin önüne gelmiş , içlerin
den biri Şems' in dışarıya çıkmasını iste
miş, Şems de Mevlana'ya, "Beni öldür
mek için çağırıyorlar" deyip çıkmış, o anda
Şems'e bir bıçak saplanmış.

Bu konuşmalarda konuyla ilgili ayet ve
hadislerin açıklanmasının yanı sıra Senal.
Attar gibi şairlerin şiirlerine , Me§nevi'de
anlatılan bazı hikayelereve Divan-ı K e
bir' den şiiriere de yer verilmiştir. Eser,
Feridun Nafiz Uzluk tarafından Üsküdar
Selim Ağa Kütüphanesi'ndeki 788 (1386)

tarihli nüshası esas alınarak iki defa neş

redilmiştir. İlkinde bir giriş yazısı ile Türk
çe tercümesi bulunmakta (Ankara ı 3 5 5).
ikincisinde Uzluk'un 108 sayfalık notu ve
M. Hulusi'nin Türkçe tercümesi yer al
maktadır (Mevlana'nın Yedi Öğüdü, is
tanbul 1937). Daha sonra Uzluk neşrinin
İran'da ayrı basımı yapılmıştır (Tahran
1984). Kitabı ayrıca Rizeli Hasan Efendi
oğlu Türkçe'ye çevirmiştir (Mevlana 'nın

Yedi Öğüdüdür [tashih: Ahmed Remzi Ak
yürek[, istanbul1937) Eserin Muhammed
Ramazan! tarafından İran'da yayımlanan
Me§nevi ciltlerinin kenarında yapılan
baskısında ( Külali-yi ljaver, Tahran ı 3 ı 5-
1319 hş.) birçok hata vardır. Kitabı Tevfik
Sübhanl de Konya Mevlana Müzesi'ndeki
(nr. 79) 753 (1352) tarihli en eski nüsha
sını esas alarak neşretmiştir (Mecalis-i
Seb'a: [Heft /jitabe], Tahran 1365 hş.). Ab
dül baki Gölpınarlı Konya nüshasını esas
alıp eseri Türkçe'ye çevirmiştir (Mecalis-i
Seb'a [Yedi Meclis], Konya 1965; 2. bs., is
tanbul 1994). Kitabın ayrıca Türkçe kısmi
tercümeleri de vardır (mesela b k.

Ancak bu neşir
de birçok hata vardır. Kitap, İran'da Feri
dun Nazif Uzluk'un neşri esas alınıp hata
ların bir kısmı düzeltilerek Yusuf-i Cem
şldipür ve Gulam Hüseyin Emin ile (Tah
ran 1335 hş.) Hüseyin Daniş (Tahran 1984)
tarafından bastırılmıştır. Son olarak İran'
da Tevfik Sübhanl'nin Konya Mevlana Mü
zesi'ndeki 751 (1350) tarihli nüshayı (nr.
79) esas alıp yaptığı neşir (MektO.bat-ı
Mevlana Celaleddin-i Rumi, Tahran 137 ı
h ş. ı en güvenilir alanıdır. Eseri Abdülba
ki Gölpınarlı muhtelif kütüphanelerdeki
altı nüshasına dayanarak Türkçe'ye çe
virmiştir (Mektuplar, istanbul 1963).

Selim İmareti. Tür
beönü Hamamı, çelebi konaklarıyla etra
fında bir mahalle kurulmuş ve dergah
adeta küçük bir şehrin ortasında kalmış
tır.

Dergahın yakın çevresinde vaktiyle yer
alan tarihi yapılardan. dışarıdan derviş
hücrelerine bit i şik olan kuzeybatıdaki
Sultan Veled Medresesi yıkılınca yerine
1306 ( 1888-89) yılında postnişin Vahid
Çelebi tarafından Sultan Veled Mektebi
inşa edilmiştir. Bina 1913'te yandığında
iki katlı olarak yeniden yapılmış , 19SS'te
meydan açılırken Sultan Selim Camii'nin
batı duvarına bitişik Yusuf Ağa Kütüp-

Mevlana Külliyesi'nin kuş bakışı görünüşü

hanesi ile (1210/1795-96) muvakkithane
( 1290/1873) XIV. yüzyıla ait Türbeönü Ha
mamı ile birlikte tamamen ortadan kaldı
rılmıştır. Bu çifte hamamın her iki bölü
mü dört eyvanlı ve köşe hücreli olup der
gahta ikamet eden dervişler yanında hal
ka da hizmet verdiği ve keçeliğinde M ev
levi sikkelerinin yapıldığı bilinmektedir.

Sultan ll.

Sofa tavanlarında meydan-ı
şerif tavanında olduğu gibi hayali man
zara resimleri bulunmaktadır. Buradaki
eski çamaşırhane ve helalar yıkılmış. yer
lerine yeni hela yapılmıştır. Yıkılan çelebi
konaklarını rı yeri gül bahçesi haline geti
rilmiş, içerisindeki XIV. yüzyıla tarihlenen
eyvan tipli Efiakl Türbesi ile (mezar taşı
761/1360 tarihlidir) Tt.ızcu Baba Türbesi
( 1233/18 ı 7-18) ve civar çeşmesinin etrafı
( 1327/1909) Hüsnü Yusuf Bey'in Mevlana
Külliyesi'ni gösteren tablosundan esinle-